
                                                                            
                                                                                         
 

Tisková zpráva                                                                                           Praha, 7. srpna 2014 

Petr Habáň, tiskový mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: petr.haban@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

 

 
Od září začne platit Smlouva o sociálním zabezpečení 

mezi Českou republikou a Indií 
 
 
V Dillí proběhla ve středu 6. srpna výměna ratifikačních listin ke smlouvě o 
sociálním zabezpečení mezi Českou republikou a Indií, která byla podepsána 
8. června 2010 v Praze. Smlouva tak začne platit od 1. září tohoto roku.  

  
Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou republikou a Indickou republikou je 
standardním dvoustranným instrumentem, který upravuje otázky sociálního zabezpečení 
pracovníků migrujících mezi ČR a Indií.  
 
„Stanoví mimo jiné pravidla pro určení příslušnosti dotčených osob k placení odvodů na 
sociální zabezpečení a rovněž pravidla pro přiznání a výpočet důchodů pracovníkům, 
kteří pracovali na území obou smluvních stran,“ uvedl Vít Holubec, zastupující vedoucí 
oddělení koordinace sociálního zabezpečení MPSV. Smlouva se vztahuje i na doby 
odpracované ještě před jejím vstupem v platnost. 
 
Pro české občany Smlouva přinese především garanci rovnosti nakládání při odvodech 
pojistného a přístupu k důchodům za doby odpracované v Indii a výhodnější režim při 
přiznávání a výpočtu důchodových dávek, kdy se doby odpracované v České republice a 
Indii budou sčítat a důchod pak přizná v poměrné výši každá smluvní strana za doby 
pojištění získané ve svém sociálním systému. 
 
Pro české podniky smluvní úprava přinese zejména odstranění dvojích odvodů na 
sociální pojištění u svých pracovníků, které na území Indie vysílají, a jejich možnost 
zůstat po dobu až pěti let jejich působení v Indii pojištěni pouze v českém systému 
sociálního zabezpečení. Tím dojde ke zjednodušení a snížení nákladů na působení 
českých podniků na indickém území.  
 
Zároveň se Smlouvou začne platit rovněž Správní ujednání k provádění smlouvy, které 
stanoví praktické postupy dotčených institucí (na české straně České správy sociálního 
zabezpečení) a formuláře pro výměnu informací potřebných pro provádění smlouvy 
v praxi.  
 
Smlouva vstoupí v platnost prvního dne měsíce následujícího po dni výměny ratifikačních 
listin, tedy dne 1. září 2014 a bude publikována ve Sbírce mezinárodních smluv. Její text 
společně s textem Správního ujednání je rovněž v českém a anglickém znění uveřejněn 
na webu MPSV. 
  
 

Petr Habáň 
tiskový mluvčí 

 

http://www.mpsv.cz/

